

KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Października.

WTOREK

ROK 1830.

N^o 288.

WSPOMNIENIA.

Zgon Stanisława Krzy-
sztanowicza uczonego
prawnika 1617.

Wczoraj w Kościele Sgo Alexandra odbył się obrzęd powtórne go ślubu małżeńskiego (Złotego wesela) Jana Sławińskiego który z swą żoną przeżył lat 50 i 2 tygodnie. Był on furmanem, a teraz wraz z żoną utrzymuje się z małego zarobku mając stragan wiktuałowy. Cały Kościół był napełniony świadkami tego obrzędu.

Komisja Rządowa Wyznań Reli: i Oświecenia Publ: na podaną pod d. 6 b. m. prośbę JP. Zielińskiego Professora Liceum Warsz: o powtórne polecenie Szkołom Dzieła przez niego wydanego, pod tytułem: *Cours de Littérature française*, oświadcza: iż gdy stosownie do reskryptu iej pod d. 11. Września r. b. wskazał iż teraz wyraźnie JP. Zieliński zniższenie ceny tegoż dzieła do złp. 15 i uznieszenie onego z osobna po Tomie dla uczniów zapewnił, przeto żądane powtórne polecenie onego do Szkół Królestwa wydanem zostało.

Gospodarze wiejscy powiększej części przewidują, że następna zima nie będzie zbyt ciężka nie dokuczać mrozami.

Zegar będący dawniej na wieży rozebranego Ratusza Grzybowskiego, iż znajduje się na domku Przytulku i Pracy za Wolskiem rogatkami. Także na gmachu Bankowym umieszczono piękny Zegar.

Kolor różowy jest znowu w sukniach Damskich najodbywanszy. Kapelusze krepowe białe są najmodniejsze, ozdobione kokardą z wstążki gazowej także białej i listkami. Szlafroczyki powinny być z musliu Indyjskiego, w

kolorze różowym, obszyte bładynami, a podszyte floransem, zapięte aż pod szyję, na której znajduje się kryza. Szlafroczyk na przodzie od pasa aż do dołu ma kokardy z szerokiej wstążki. Rękawiczki Damskie modne są z irchy koloru słomianego. Modni Kawalerowie od kilkunastu dni mają Kamizelki *dywdykowe*, zapięte zupełnie, tak że koszulnie widać. Najmodniejszy Frak jest koloru szafirowego. Laseczka powinna być w ręku eleganta.

Z Litografji A. Brzeziny i Kom: wyszły następujące nowe Nóty muzyczne: 1) Walc wyięty z Popurów gianych w Teatrze Nar: przez Śpiewaków *Alpejskich* i ułożony na Pjanoforte z dodaniem *Trio* przez Górnara, zł. 1. 2) Mazurek i Galopada na Pjanoforte ofiarowany W: Waler: *Skarżyńskiemu* przez Józefa Nowakowskiego, zł. 1.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w połu: 2.

W majątności *Krypy* na granicy Województw Mazowieckiego i Podlaskiego w bliskości *Liwa*, w przeszłym tygodniu odbyło się świetne polowanie na rozmaitą zwierzynę, oraz obława na *Wilków*. Dawno w tej stronie nie były tak liczne i porządne łowy. Prócz rozmaitej zwierzyny ubito 9 wilków, te zwierzęta zadziwiały najdoswiadczeńszych myśliwych, gdyż były młode a nadzwyczaj ogromne. Więcej niż 1000 osób należało do tego polowania, szczególnie odznaczyło się Myślistwo Hrabiego *Szydłowskiego* Podkomorzego J. C. K. M., który oraz postaropolsku częstował wszystkich.

Z *Tomaszowa Mazowieckiego* d. 3 *Września* 1830 r. Dzień dzisiejszy ważną dla mia-

stałtějšíego przynosił pamiątkę; wskutek bowiem najwyższego postanowienia Rządu, dotychczasowa osada Fabryczna *Tomaszowa* w Obwodzie Rawskim, Wdztwie Mazowie: położona, wyniesioną została do rządu miast prywatnych w Królestwie, i w dniu dzisiejszym w wykonaniu rzeczonego postanowienia zjechał tu *W. Hejmans* Kommissarz Obwodu Rawskiego i przy licznym zgromadzeniu ludu, miejscowych iako i z okolic przybyłych obywateli, ogłosił osadę fabryczną *Tomaszow* za wyniesioną do rządu miast Królestwa Polskiego. Poczem odbyło się Nabożeństwo w Kościele Katolickim podług porządku szczególnem upoważnieniem Konsystorza Jenerał: Archidiecezji przepisanego, w czasie którego *WJX. Klonowski* Proboszcz miejscowy wymównie skreślił ważność tej uroczystości. Po odbytem Nabożeństwie i odśpiewaniu *Te Deum* ni nowo zainstallowany Burmistrz *W. Antoni Wronski* z Urzędem miejskim w rynku i znaczniejszych ulicach ogłosił Miasto. Wieczorna zabawa dana dla Obywateli *Tomaszowa* w pałacu *JW.* Dziedzica i oświecenie miasta zakończyły tę uroczystość. Godzi się tu wspomnieć, iż przed laty 7miu *Tomaszów* zaledwie 4 domy licząc, przez szczęśliwe i nader udogodnione położenie dla wszelkich zakładów fabrycznych, doszedł dziś w swym wzroście do stopnia znakomitszych z handlu i przemysłu miast w Królestwie w którym znaczny odbyt na wszelkie produkta rolnicze ożywił okolice. Tak pomyślnie pierwiastki zakładu obok swobód przywilejom Najwyższego Rządu nadanych, rokuia dla *Tomaszowa* nadzieie dalszego wzrostu i kwitnienia.

Miasto *Filpenwill* które miało znaczne materiały wojenne w padło także w ręce powstańców Belgijskich; wojsko Holenderskie składa-

iące część tego garnizonu zostało rozbrojone. — W sali Opery w *Paryżu* zgromadzili się na daną dla siebie ucztę: Bataljon tamecznej gwardji narodowej i kilka oddziałów tego korpusu, przy 3 wielkich stołach iadło 800 osób, w czasie obiadu grała muzyka wojskowa pieśni narodowe, a sławni śpiewacy śpiewali stosowne strofy. — Głównym Dowodcą tak zwanej *Legji Paryzkiej* która się składa z ochotników tej stolicy i znajduje się w *Gandawie*, jest teraz pewny Wice-Hrabia który się mianuje Adjutantem *Halena*. — Dó *Bruxelli* przybyć miała znaczna summa złożona na wsparcie sprawy Belgijskiej. — W *Lisbonie* uwieziono 150 kobiet. Dotąd te Damy które okazywały się skłonnemi na stronę młodej Królowy Portugalskiej, karano tylko napomnieniem. — Gdy dnia 15 z. m. przybył rozkaz z *Stambułu* do *Smirny* że trójkolorowa flaga francuzka została przyznana przez rząd Turcki, nazajutrz wszysztkie tam stojące okręty francuzkie zaciągnęły ją, obchódząc ten dzień uroczystie, wieczorem oświecono Drukarnią tamecznej redakcji *Kurjera Smirneńskiego*. — Wojsko Xięstwa *Brunświckiego* ma być inaczey organizowane, terażniejszy Xiążę Reient wyznaczył szczególną Komisją wojskową. — Miedzy Emigrantami hiszpańskimi znajdującymi się w *Francji* blisko granicy hiszpańskiej, miały się wszecząć niesnaski. — Utrzymują iż z armją francuzką która ma wrócić z *Algieru* do *Francji* przybędzie znaczna liczba kobiet z rodu Arabów i Maurów. — W *Stambule* organizowany będzie pułk lekkich strzelców pieszych; instruktorem tego korpusu ma być młody officer Egipski, który przez kilka lat pobierał nauki w *Paryżu*. — Wielu Francuzów zamieszkałych w Ameryce północnej wraca teraz do ojczyzny. — Ojciec *S.* zezwolił aby do 31 Grudnia r. b. wprowadz-

no zboże zagraniczne do Państwa Kościelnego. — Ludność Królestwa Neapolitańskiego z tej strony morza, wynosiła na początku bieżącego roku 5,732,114 dusz. — W *Munich* założona będzie *Szkoła śpiewu* według metody *Pestalociego*. — Admirał *Rini* odbywszy kwarentanne udał się z *Tuluzy* do *Paryża*. — Król *Angielski* zachorował niedawno na *chiragre*, którą utamowano przez stawienie piawek. — W *Hiszpanji* lękała się wojny domowej. — Do *Hull* (w *Angliji*) przybyła smutna wiadomość że 11 statków które zwykle wypływają na rybołówstwo, niewiadomo gdzie się podziały. — Szczególniejszą jest rzeczą, iż P. St. *Prist*, zostaje przy *Hiszpańskim* dworze ciągle w charakterze Posła od Króla *Karola X.* — Wyznaczona przez Króla *Niderlandzkiego* Kommissja Stanu do ułożenia projektu do prawa względem rozłączenia *Holandji* i *Belgjum*, zajmuje się gorliwie swoim dziełem; lecz na tej posiedzeniach bywają prawie tylko członkowie Kommissji z prowincji północnych. — Słychać, iż w cytadelli *Gandawskiej* miano znaleźć kilka milionów pieniędzy, należących do rządu. Niektórzy officerowie z tej cytadelli przybywają często do miasta. Słychać oraz, iż w *Gandawie* chcą znowu zdjąć chorągiew *Brabancką*, a natomiast wywiesić *Flamandzką*. — Słychać że *Sułtan* zezwala aby granice *Greccji* zostały rozszerzone, a zato otrzyma część *Algieru*. — Obie *Iszby* prawodawcze w *Paryżu* przyjęły projekt znoszący istniejące prawo o *świętokractwie*. — Król *Niderlandzki* zezwolił na zaciągnięcie pożyczki 20 milionów fran: także i rząd tymczasowy w *Bruxelli* chce zaciągnąć znaczną pożyczkę, lecz mało się oświadczyło ochotników chcących pożyczyc temu rządowi. — Z *Hagi* donoszą, że w *Bruxelli*, *Leodjum* i innych miastach *Belgijskich* trwa *Anarchja*, wielu oby-

wateli przewidnie smutną przyszłość, wielu lęka się skutku wojny, handel ustał i już między członkami rządu tymczasowego widać różniczenie w zdaniach, zwłaszcza, że każdy swych przyjaciół lub krewnych podaje na rozmaite urzędy. — Do *Paryża* nadeszła przez telegraf wiadomość, że *Belgijczycy* już nie wpuszczają do swego kraju spieszących im na pomoc ochotników *Francuzkich*. — We *Francji* podróżni zaczynają doznawać niebezpieczeństwa, gdyż już kilka pówozów napadli Łotry. W *Paryżu* uwięziono kilku takich napaśników. — Pospiech w rozmaitych rękodzielniach *Angielskich* jest zadziwiający, a koleje żelazne przyczyniają się do związku między rękodzielniami, czego dowodzi następujące zdarzenie: w zeszłym miesiącu znaczną ilość przędzy wełnianej wysłano z *Liverpoolu* do farbierni w *Manszestrze*; w 7 godzin już ufarbowana wróciła. — *Turcy* po barbarzyńsku obchodzą się w *Albanji*, ten kraj jest teraz miejscem spustoszenia. — Kilka gazet donosi że część powstańców *Belgijskich* żąda swym Królem ogłosić *Xcia Leopolda Saska-Koburskiego*.

Slimaki u Arabów. W pustyniach *Arabskich* znajduje się rodzaj *slimaków*, bardzo lubionych od *Arabów*; jedzą oni je z wielkim smakiem. Uważaćby można za przesąd iż my naszych *slimaków* nieużywamy do jedzenia; przyrządzone bowiem na potrawę, mogą być uważane za równie smaczne iak wszystkie *skorupiaki*, żywe zaś nie są wcale obrzydliwsze od *Ostryg* za które tak drogo płacą *lubownicy łakotek*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Radziwiński Kommissarz Obwodowy 625 *Kozia*, Hr: Pac Ludwik Kasztelan, Deskur Andrzej Oby: 555 *Długa*, Prendowski Wojciech Oby: 585 *Długa*, Węgierski Konstanty Oby: 409 *Brakowa* na *Fra-*

dzo, Gostkowski Sędzia 1063 *Królowaska*, Górali
Walenty Oby.; Skarbek Józef Oby: 1064 *Królowaska*.

BIÓRO INFORMACYJNE i KOMMISSOWE.

Rozwinąwszy czynności swe wyszczególnione w Projekcie przez Władzę Rządową zatwierdzonym, a mianowicie punkt 2gi pozycji c. c. o fabrykach oraz w celu zapobieżenia niedogodnościom przewidzianym w punkcie litery c. tegoż projektu; Bióro Informacyjne ma honor donieść iż w lokalu swym przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 377 przeznaczyło salon obszerny na salon *Expozycyjno-Kommissowy*. W tym salonie wystawione zostaną na widok publiczny. a) Złożone przez fabrykantów próby wyrobów krajowych (Musterkarten) próby wyrobów w Banku Polskim zastawionych, próby zboż, wełny, i innych produktów których sprzedaż Obywatela Właściciela Dóbr, Fabrykanci i Kupcy Biórowi poruczają. b) Sukna w postawach i inne krajowe wyroby na sprzedaż Biórowi oddane. c) Kosztowności, sprzęty srebrne, Instrumenta muzyczne, Meble znaczniejsze i inne objekta które posiadający za pośrednictwem Bióra spieniężyć zechce. Powierzający takie kosztowności lub meble może być pewien dochowania sekretu niewymienienia jego nazwiska skoro tego zażąda. Srodki ułatwienia sprzedaży, prócz użycia uczciwych i zręcznych aientów, będą następujące: 1) Sprzedaż każdego obiektu Biórowi poruczonego ogłoszana zostanie, jeżeli tego zażąda powierzający, w 2ch Gazetach czyli Kurjerach i w Gazecie Bióra Informacyjnego, która od d: 1 Stycznia 1831 wychodzi zacznie i po rogach ulic w Stolicy przyklepaną zostanie. 2) Salon *Expozycyjno-Kommissowy* otwartym będzie co dzień od godziny 10 rano do 5tej, a w porze letniej od 10 do 7mej po południu, i w niem odbędzie się sprzedaż. 3) Co 4 tygodnie, od Nowego Roku prócz tego: 1831 zaczawszy, odbędzie się w Biórze Informacyjnem sprzedaż obiektów temu powierzonych sposobem licytacji, a gdy okoliczności sprzyiają, licytacja odbędzie się w 2a tygodnie. O terminach licytacji publiczność na 5 dni wpródy zawiadomioną zostanie przez Kurjery, Gazetę Banku Polskiego i Gazetę Bióra Informacyjnego. Jeżeli Właściciel obiektu niezechce ażeby na jego obiekt odbyła się licytacja na tenczas takowy w czasie licytacji od innych obiektów odłączy się. Dowody na oddane

objekta takowego będą kształtu iżby we środku mogły być rozcięte, a połowa iaka będzie w rękach właściciela, przyłożona do połowy która od samego obiektu pieczęcią Bióra Informacyjnego i Właściciela przytwierdzoną zostanie przekona o rzetelności i zabezpieczy od wszelkich pomyłek. Po uskuteczeniu dopiero sprzedaży Bióro policzy sobie procent po 5 do 8 od sta, stosownie do obiektu i wysokości jego ceny, co osobną Taryfą ustanowi się. Sprzedaż rzeczy od których Bióro mniejszym procentem niż 5 od sta kontentować by się mogło; nawzajem i taka sprzedaż gdzieby zbowiający domagał się użycia nadzwyczajnych środków, celem przyspieszenia sprzedaży, zależeć będzie od osobnej umowy. — *Glicksberg, Kawzanowski i Komp.*
DONESIENIA.

Do Handlu Korzeni w Domu Petiskusa, gdzie Główna Dystrybucja Tytoniu i Tabaki nadeszły świeże MINGGI, która sprzedają się za poniezną cenę.

Daniel Nalberski zagubiwszy KSIĄŻKĘ SEŁUBOWĄ, uprasza znalazcy o oddanie takowej do Urzędu Muncypalaego M. S. Warszawy gdyż Urząd uważa za nie ważną.

Osoba która dla nauki małych Dzieci mówi po Niemiecku, a przytem jest usposobiona do robot i ubiorów Damskich i na głowie ubierać umie, życzy wejść w stosowne obowiązki. Wiadomość pod Nr 2476 obok Mostowskich Pałacu.

Prawnie zaigte Ruchomości iako to: Pantaljon, Stolik, Komody mahonowe, w dniu 27 m. r. b. o godzinie 9 z rana na Pradze przy ulicy Brukowej pod Nr 379 przez publiczną Licytacją sprzedane będą. — *Kazimierz Alexander Garbulewski K.*

Właściciel domu na Pradze pod Warszawą Nr 153 przy ulicach 2ch Targowej i Szmulowskiej narozumy stojący, przynoszący dochodu rocznego po odtrąceniu wszelkich wydatków przeszło złpi 6000, życzy sobie z wolnej ręki takowy ze wszelkimi załodowaniami sprzedać, ktokolwiek życzytby sobie tenże kupić, do właściciela pod tymże samym Numerem zamieszkałego, zgłosić się może.

TEATR NARODOWY. Dziś 7 raz Opera *Cecylja Piaszczyńska*. Dla stałości Jpanny *Wotkow* oddołony *Cyralik Sewilski*. — Jutro Ostatni raz *Spiswacy Alpejscy*. *Koshany Dziadunio*. *Mąż Za* *wydzony*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 3 raz *Emma*, 5 raz *Saukaj a anajdziesz*.